关于开展2016年优秀海外学生寒假华校助教活动的通知
各班级：

为了进一步拓展华文教育工作，推进海外学生返回居住地开展社会实践活动，同时帮助海外学生提前深入了解居住地社会环境，提升学校的影响力。校学生处、招生处将联合组织在校海外学生在寒假期间返回居住地开展华校助教实践活动。现将具体事宜通知如下：

一、活动主题

为华文教育贡献一份力量

二、活动内容

1.开展华校支教活动。在海外地区华文教育机构、华侨社团、华侨学校开展义务支教、教育实习活动；

2.开展华教助理工作。协助当地华文教育机构、华侨社团、华侨学校进行招生、行政、协助日常事务等工作；

3.开展社会实践调研工作。围绕华文教育领域开展专项调研活动，调查主题、内容及问卷设计由海外学生团队自行拟定。

三、活动组织

1.参与对象为我校全日制港澳台学生、华侨学生、留学生。

2.实践活动原则以团队形式进行，成员3-6名，原则上考虑生源地相近的同学进行组队，以个人或过多人数申请的需要补充说明。

3.实践地点为海外国家和地区的中学、华教机构、华教社团等。

4.活动在寒假期间完成，具体时间由各团队自行规划。

5.每支团队可邀请专业教师或辅导员担任指导老师，给予工作量计算。

6.获得立项（经费）资助的团队须于开学后第三周内提交活动相关的材料、总结（含照片）等资料，组织单位将开展汇报、交流、总结。

四、报名方式及其他

1.报名须提交《华侨大学2016年优秀海外学生寒假华校实践活动项目申报表》。（附件1）报名截止时间为2016年12月1日前，请各班级认真组织，发动报名。将团队报名表上交学院团委C5-304周超老师处，并同时电子版发送至2092038033@qq.com。

2.学校将请组织评审，对参与调研实践的团队进行面试审核，并对通过立项资助的团队进行行前培训。培训时间地点另行通知。

3.参与此次活动的团队学生可在综合素质测评上享有与社会实践同等加分资格。活动经费实施预结算，团队行前可以根据通过的经费预算领取部分活动经费。返校后，将对此项活动的总结材料进行审核，再根据团队的结项情况进行经费结算。

附件：《华侨大学2016年优秀海外学生寒假华校助教实践活动项目申报表》

附件
华侨大学2016年优秀海外学生暑假华校助教实践活动项目申报表
	团队名称

	活动拟开展时间
	月   日 ——   月   日

	拟开展华校帮教单位名称
	所在城市
	单位性质
	单位地点
	具体内容

	指导教师（单位、姓名、职称、联系方式）

	队长
基本

情况
	姓 名

	性别

	生源地

	学 院

	专业
年级

	现任职务

	手机

	队员（含队长）基本情况
	可另附
应包含：姓名、性别、所在学院、手机、生源地、个人职务等信息。

	项目意义及目标
	（字数不超过500字）

	项目进度安排

	项目初步方案
	可另附

	项目经费预算

	序号
	支出科目
	金额 (元)
	计算根据及理由

	1
	交通费（城市内交通）

	根据当地城际交通价格

	2
	餐费

	每人每天补助两餐

	3
	学生补贴

	根据学生实际参与情况发放

	4
	交流礼品

	每单位（学校）1套交流礼品

	5
	宣传单、文印费

	宣传与相关材料的印制

	6
	画册

	总结画册的印制

	7
	其他费用

	合 计

	指导
教师

意见
	签章：
                                  年   月  日

	学院
初审

意见
	签章：
                                  年   月  日

	学校
审批

意见
	签章：
                                  年   月  日

注：项目书书写样式：

1.基本信息：根据团队的实际情况填写；

2.项目意义及目标：简述申报项目的意义，如支持华教、华社专业实践；促进华文教育发展；参与项目的助教助工等。预计达到的目标，如完成义务支教36学时；完成项目多少任务量等。

3.活动进度安排：

如：2016年1月中旬-2月上旬：调研问卷设计及合理性论证；

…………

4.项目初步方案：可另附，字数不超过2000字；

5.经费预算：精确到小数点后一位。

PAGE
—3—